38. *Hermogenianus*, lib. 4 *juris Epitomarum*.

Statuliber heridis non auget familiam. — § 1. Communes servi in utriusque patrimonio consumerantur. — § 2. Cujus ususfructus alienus est, in dominio proprietatis consumeratur: pignori dati, an debitoris⁸⁰: sub lege commissoria distracti, item ad diem addicti, in vinditoris.

39. *Paulus*, lib. 5 *Sententiarum*.

*Aris*⁸¹ alieni loco deducuntur non solum pretia eorum, quibus liberatas data est, et eorum, qui supplicio sunt affecti: sed et ejus, quem prætor propter⁸² indicium prodite mortis, vel detecte eorum conjunctionis, libertate donavit.

40. *Hermogenianus*, lib. 4 *juris Epitomarum*.

Ad veterani⁸³ testamentum, sive paterfamilias, sive filiusfamilias sit, licet intra⁸⁴ annum missione decedat, lex Falcidiā pertinet. — § 4. Si cui, si decem dedit, viginti fundus fuisset legatus: is in toto fundo legatus est.

41. *Paulus*, [lib. 9, ad *Edictum*].

Dolo⁸⁵ carere non videatur, si jam mota quis controversia hereditatis legata sine⁸⁶ cautionibus det.

42. *Ulpianus*, [lib. 14, ad *Edictum*].

In Falcidiā estimatio pretii rerum ex⁸⁷ veritate facienda est.

43. *Idem*, [lib. 19, ad *Edictum*].

Servi qui apud hostes sunt, post mortem testatoris reversi, quod ad Falcidiā pertinet, locupletiorem faciunt hereditatem.

44. *Idem*, [lib. 21, ad *Edictum*].

Falcidiā intervenire non potest: si statuliber de alieno dedit, non⁸⁸ de bonis defuncti; vel alius est homo liber, qui conditionem⁸⁹ implevit.

45. *Paulus*, [lib. 60, ad *Edictum*].

In lege Falcidiā non habetur pro puro, quod⁹⁰ in diem relictum est: medii⁹¹ enim temporis communis computatur. — § 1. In legis, quae sub conditione relicta sunt, Proculus putabat, cum queritur de lege Falcidiā, tantum esse in legato, quanti venire possunt: quod si est, et deductio sic potest fieri, ut tantum videatur vi deberi, quanti nomen venire potest: sed haec sententia non probatur: cautionibus⁹² ergo melius res temporabit.

46. *Ulpianus*, [lib. 76, ad *Edictum*].

Qui, quod⁹³ per Falcidiā retinere poterat, voluntatem testatoris se- cutus sponponit sed datum, cogendus est⁹⁴ solvere.

^{75.} L. 34, 2, 7, inf. tit. prox. — 76. L. 59, inf. eod. — 77. L. 55, supr. eod. — 78. L. 55, supr. L. 56, 2, 4, inf. eod. : L. 5, 2, 1, supr. de legat. 2. — 79. L. 58, 2, 5, inf. ad SC. Trebell. — 80. L. 9, 2, 1, supr. de pignor. act. — 81. L. 56, 2, 2, supr. : L. 6, C. h. t. — 82. L. 4, in pr. inf. de bon. libert. — 83. L. 17, supr. h. t. — 84. L. 92, inf. eod. : L. 5, C. de testam. milit. — 85. L. 4, 2, 1, in fin. inf. tit. prox. — 86. L. 9, 2, 4, supr. ad stipul. serv. — 89. L. 11, supr. de servit. : L. 140, in fin. inf. de verb. oblig. — 100. L. 11, in pr. supr. de legat. 1. — 88. L. 56, inf. de mort. caus. donat. — 89. L. 76, in pr. inf. h. t. — 90. L. 73, 2, 4, inf. eod. — 91. L. 58, 2, 3, inf. ad SC. Trebell. — 92. L. 1, 2, 16, supr. h. t. : L. 1, 2, 7, inf. tit. prox.

47. *Idem*, [lib. 79, ad *Edictum*].

Lex Falcidiā, si interveniat, in omnibus pensionibus locum habet; sed hoc ex postfacto apparet: ut puta in annos singulos legatum relicturn est: quodammodo

56. *Idem*, [lib. 22 Digestorum].

Cum quo de peculio agi poterat, heres creditorū exstitit. Quāris, cuius temporis peculium computari oporteat in Falcidiae legē? Plerique putant, quod tunc in peculio fuerit, cum ³ adiretur hereditas, inspicendum. Ego dubito: quoniam mortis ⁴ tempus in ratione legis Falcidiae ineunda placuit observari; quid enim interest, peculium servi post mortem creditoris diminutum sit, an debitor pauperior factus [sit]? — § 1. Aliquis dicit, Quid ⁵ est contrario, si ante aditam hereditatem adquisierit servus ⁶ et ego quāram. Si debitoris, qui tunc non ⁷ erat solvendo, ampliatae facultates fuerint? et cum in isto placuerit ex post facto ubiorum videri fuisse hereditatem, sicuti enim conditio ⁸ credit exstitit post mortem, ita etiam peculii incrementum pleniorē faciet hereditatem? — § 2. Scāvola notat: Quid ergo, si idem servus defuncto et alii deinde, et una decem habuit? augetur scilicet et his hereditas, decem, quae defuncto naturaliter debebantur, in hereditate manentibus. — § 3. Is, qui in bonis unum duntaxat servum habebat, legavit eum Titio, et fidei ejus commisit, ut post triennium manumitteret; debet ex eo, quod interī ex operis servi ad Titum pervenire potest, quartā apud heredem remanere: quemadmodum si directo post triennium servo libertatem dedit, ejus usum fructus ei legasset; aut ei proprietatem per fiduciū commissoī relinquit. — § 4. Stichum tibi, servo tuo ⁷ decem legavit: vel contra, tibi decem, servo tuo Stichum libertatemque Stichi fidei ejus commisit. Lex Falcidiae minuit legata; redimere ab herede partem debes, quemadmodum si tibi utrumque legasset. — § 5. Sæpius evenit, ne emolumētum ejus legis heres consequatur; nam si centum auroreum dominus viginti quinque alicui dedit, et eum instituerit heredem, et donantem legaverit: nihil aliud sub occasione legis Falcidiae intervenerit potest; quia vivus videtur heredi futuro providere.

57. *Idem*, [lib. 26 Digestorum].

Cum dotem maritus alicui legaverit, ut uxori restituatur: non ⁸ habere legem Falcidiae locum, dicendum est: et sane in plerisque ita observatur, ut omissa interpositi, capientis persona spectetur.

58. *Monestinus*, [lib. 9 Regularum].

Legis Falcidiae beneficium heres etiam post ⁹ longum tempus mortis testatoris implorare non prohibetur.

59. *Idem*, [lib. 9 Pandectarum].

Beneficium legis Falcidiae indigas esse videtur, qui id egerit, ut fidei-commissum intercedat. — § 1. Præterea qui non ¹⁰ capienti rogatus est restituere hereditatem, senatusconsulto Planciano non conceditur quartam retinere: sed ea quarta, quam non retinuit, ad ¹¹ fiscum pertinet ex rescripto divi Pii.

60. *Javolenus*, [lib. 14, ex Cassio].

Cum pater impuberi filia heredem substituit, id, quod ei legatorum nomine a patre obvenit, cum hereditas ad substitutos pertinet, in computationem legis Falcidiae non venit. — § 1. Legato petitō, cum in item uratum est ¹², ratio legis Falcidiae, non ejus summae in quam legatarius juravit, haberet debet; sed ejus, quanti re ¹³ vera [id] fuit, quod petuit est i nam id, quod pœna causa adcrevit, in legem Falcidiae non incidit.

61. *Idem*, lib. 4 Epistolarum.

Alienus fundus tibi legatus est: hunc heres cum emere nisi infinito pretio non posset, emit multo pluris, quam quanti erat: qua emptio effectum est, ut legatarius ad legem Falcidiae revocaretur. Quāro, cum si fundus tanti, quanti revera emptus esset, legata non fuerant excessurus legis Falcidiae: an hoc ipso heres institutus partem revocandi a legataris jus habeat, quod ex voluntate defuncti pluris emerit fundum, quam quanti erat? Respondit, quod amplius heres, quam pretium fundi, legatario solvit, id lege Falcidiae imputari non potest: quia negligenter ejus nocere legataris non debet, utpote cum is confitendo, veram aestimationem præstare poterat.

62. *Ulpianus*, lib. 4, ad legem Julianum et Papiam.

In lego Falcidiae hoc esse servandum Julianus ait, ut si duo rei præmittendi fuerint, vel duo rei stipulandi, si quidem socii sint, in ea re dividī inter eos debere obligationem, atque si singuli partem pecunia stipulati essent vel promisissent: quod si societas inter eos nulla fuisset, in pendenti esse, in utrius bonis computari oporteat id quod debetur, vel ex cuius bonis detrahi. — § 4. Corpora, si qua sunt in bonis defuncti,

⁵ L. 55, inf. h. t. — 4. L. 75, in pr. inf. eod. — 5. L. 22, 25, supr. eod. — 6. d. L. 75, circa fin. inf. eod. — 7. L. 26, 25, supr. eod. — 8. L. 81, 21, inf. eod. Obstat. L. 1, 21, supr. de det. præleg. — 9. F. c. 15, 22, L. 25, supr. h. t. — 10. L. 11, supr. de eo quod certo loco. — 19. Immo vide L. 81, in pr. supr. de legat. — 20. L. 58, 25, inf. ad SC. Trebell. — 21. L. 17, in fin. inf. de mort. caus. donat.

¹⁴ d. L. 42, L. 55, in pr. supr. ad leg. Aquil. — 15. L. 5, 25, inf. de jure fisci. — 16. d. L. 55, in pr. supr. ad leg. Aquil. — 17. L. 82, inf. h. t. — 18. L. 5, supr. de eo quod certo loco. — 19. Immo vide L. 81, in pr. supr. de legat. — 20. L. 58, 25, inf. ad SC. Trebell. — 21. L. 17, in fin. inf. de mort. caus. donat.

secundum rei veritatem ¹⁴ aestimanda erunt, hoc est, secundum præsens ¹⁵ pretium: nec quicquam eorum formalī pretio aestimandum esse sciendum est.

63. *Paulus*, lib. 2, ad legem Julianum et Papiam.

Pretia ¹⁶ rerum non ex affectu, nec utilitate singulorum, sed communiter funguntur. Nec enim qui filium naturale possidet, tanto locupletior est, quod eum, si alius possideret, plurimo redempturus fuisset. Sed nec ille, qui filium alienum possidet, tantum habet quanti eum patri vendere potest: nec expectandum est, dum vendat: sed in praesentia, non qua filius alius, sed qua homo aestimatur. Eadem causa est ejus servi, qui noxa nocuit: nec enim delinquendo quisque pretiosior fit. Sed nec heredem post mortem testatoris institutum servum tanto pluris esse, quo pluris venire potest, Pedius scribit. Est enim absurdum, ipsum me heredem institutum non esse locupletorem, antequam aedam; si autem servus heres institutus sit, statim me locupletorem effectum: cum multis causis accidere possit, ne jussu nostro aedat. Adquirit nobis certe, cum adierit: esse autem præpostorum, ante nos locupletes dici, quam adquisierimus. — § 4. Cujus debitor solvendo non est, tantum habet in bonis, quantum ¹⁷ exigere potest. — § 2. Nonnullam tamen priuatem varietatem ¹⁸ loca, temporaque adferunt: nec enim tantidem Roma et in Hispania oleum aestimabitur: nec continuus sterilitas tantidem, quanti secundus fructibus: dum hic quoque non ex momentis temporum, nec ex ea qua raro accidat, caritate pretia constituantur.

64. *Ulpianus*, [lib. 13, ad legem Julianum et Papiam].

Si in testamento ita scriptum sit, Heres meus Lucio Titio decem dare damnas esto: et quanto quidem minus per legem Falcidiae capere poterit, tanto amplius ei dare damnas esto: sententia testatoris standum est.

65. *Paulus*, [lib. 6, ad leg. Julianum et Papiam].

Si fundus legatus sit quinquaginta dignus, sub hac conditione, si quinquaginta heredi dedisset: plerique putant, utile esse legatum: quia conditionis implenda causa datur; nam constat, etiam Falcidiae cum pati posse. Sed si quinquaginta aurei legati sint, si quinquaginta dedisset: dicendum, inutile ¹⁹ esse legatum et magis ridiculum esse.

66. *Ulpianus*, [lib. 18, ad legem Julianum et Papiam].

Circa legem Falcidiae, in eo, quod sub conditione, vel in diem alicui relictum est, hoc observandum est: si decem sub conditione alicui fuerint relieta, eaque conditio post decennium forte extiterit: non videntur decem huius legata, sed minus decem; quia intervallum temporis, et inter sursum ²⁰ hujus spati, minorem facit quantitatem decem. — § 4. Sicuti legata non debentur, nisi deducto aere alieno aliquid super sit: nec mortis causa donationes debentur, sed infirmantur ²¹ per as alienum. Quare, si immodum as alienum interveniat, ex re mortis causa sibi donatum nihil aliquis consequitur.

67. *Terentius Clemens*, lib. 4, ad legem Julianum et Papiam.

Quotiens cuidam amplius legatum sit, quam ei capere liceret, et lex Falcidiae locum habet: prius Falcidiae ratio habenda est, scilicet, ut subducto eo, quod lex Falcidiae excepit, reliquum, si non excedat statuta lege portionem, debeatur.

68. *Aemilius Macer*, lib. 2, ad legem vicesimam Hereditatium.

Computationi in alimentis facienda hanc formam esse Ulpianus scribit, ut a prima aetate usque ad annum vicesimum quantitas alimentorum tringita annorum computetur, ejusque quantitatibus Falcidiae præstetur: ab annis vero viginti usque ad annum vicesimum quinque, annorum viginti octo: ab annis viginti quinque usque ad annos tringinta, annorum viginti quinque: ab annis tringinta usque ad annos tringinta quinque, annorum viginti quinque: ab annis tringinta quinque usque ad annos quadriginta, annorum viginti: ab annis quadriginta usque ad annos quinquaginta, [tot] annorum computatio fit, quot aetati ejus ad annum sexagesimum deerrit, remissio uno anno: ab anno vero quinquagesimo usque ad annum quinquagesimum quintum, annorum novem: ab annis quinquaginta quinque usque ad annum sexagesimum, annorum septem: ab annis sexaginta, cujuscunque aetatis sit, annorum quinque: eoque nos jure uti Ulpianus ait, et circa computationem ususfructus faciendam. Solitum est tamen a prima aetate usque ad annum trigesimum computationem annorum tringita fieri: ab annis vero tringinta, tot annorum computationem inire, quod ad annum sexagesimum deesse videntur; nunquam

¹⁴ d. L. 42, L. 55, in pr. supr. ad leg. Aquil. — 15. L. 5, 25, inf. de jure fisci. — 16. d. L. 55, in pr. supr. ad leg. Aquil. — 17. L. 82, inf. h. t. — 18. L. 5, supr. de eo quod certo loco. — 19. Immo vide L. 81, in pr. supr. de legat. — 20. L. 58, 25, inf. ad SC. Trebell. — 21. L. 17, in fin. inf. de mort. caus. donat.

ergo amplius ²² quam tringita annorum computatio initur. Sic denique, et si reipublice usus fructus legetur, sive simpliciter, sive ad ludos, tringita annorum ²³ computatio fit. — § 1. Si quis ex heredibus rem propriam esse contendat, deinde hereditariam esse convincatur: quidam putant, ejus quoque Falcidiam non posse retineri: quia nihil intersit, subtraxerit ²⁴, an hereditariam esse negaverit; quod Ulpianus recte improbat.

69. *Pomponius*, lib. 5, ad Sabinum.

Usufructu honorum legato, as alienum ex omnibus rebus deducendum est: quoniam post senatusconsultum ²⁵ nulla res est, quæ non cadit in ususfructus legatum.

70. *Ulpianus*, lib. 16, ad Sabinum.

Falcidiae stipulatio statim committitur, ubi conditio legati vel debiti exstitit.

71. *Paulus*, lib. 52, ad Edictum.

Potest heres in vendenda hereditate cavere, ut, et lege Falcidiae interveniente, solida legata prestantur: quia ea lex heredis causa lata est: nec fraus ei fit ²⁶, si jus suum deminuat heres.

72. *Gaius*, lib. 5, de Legatis, ad Edictum prætoris.

Quantitas patrimonii, deducto etiam eo quidquid explicandarum ²⁷ venditionum causa impenditur, aestimatur.

73. *Idem*, lib. 18, ad Edictum provinciale.

In quantitate patrimonii exquirienda visum est, mortis ²⁸ tempus spectari. Quia de causa si quis centum in bonis habuerit, tota ea legaverit: nihil legataris prodest, si ante aditam hereditatem per servos hereditarios, aut ex parte ancillarum hereditariorum, aut ex fetu pecorum tantum accesserit ²⁹ hereditati, ut centum legatorum nomine erogatis habiturus sit heres quartam partem: sed necesse est, ut nihilominus quarta pars legatis detrahatur. Et ex diverso, si ex centum septuagintaquinque legaverit, et ante aditam hereditatem in tantum decreverit bona (incendio forte, aut naufragio, aut morte servorum), ut non plus quam septuagintaquinque, vel etiam minus relinquantur: solida legata debentur; nec ea res damosa est heredi, cui liberum est non adire hereditatem: quia res efficit, ut necesse sit legataris, ne destituto testamento nihil consequatur, cum herede in portionem legatorum pacisci. — § 1. Magna dubitatio fuit de his ³⁰, quorum conditio mortis tempore pendet, id est, an quod sub conditione debetur, in stipulatoris bonis adnumeretur, et promissoris bonis detrahatur? Sed hoc utrum ³¹, ut quanti ea spes obligacionis venire possit, tantum stipulatoris quidem bonis accedere videatur: promissori vero procedere; aut cautionibus res explicari potest, ut duorum alterum fiat: aut ita ratio habeatur, tanquam pure debetur; aut ita tanquam nihil debetur. Deinde heredes et legataris inter se caveant, ut, existente conditione, aut heres reddat, quanto minus solvet: aut legataris restituant, quanto plus consecuti sint. — § 2. Sed eti legata quamdam pure, quedam sub conditione relicta efficiant, ut, existente conditione, lex Falcidiae locum habeat: pure legata cum cautione ³² redduntur: quo casu magis in usu est, solvi quidem pure legata, perinde ac si nulla alia sub conditione legata fuissent: cavere autem legatarios debere, ex eventu conditionis, quod amplius acceperint, redditu iri. — § 3. Cujus generis cautio necessaria videtur, et si quibusdam servis eodem testamento sub conditione libertas data sit, quorum pretia, conditione existente, bonis detrahuntur. — § 4. In diem ³³ relicta legata alterius esse juris, palam est: cum ea omni modo tam ipsi legatario, quam hereditibus ejus deberi, certum est; sed tanto minus erogari ex bonis intelligendum est, quantum ³⁴ interea, donec dies obtingit, heres lucratum est ex fructibus vel usuris. — § 5. Ergo optimum quidem est, statim ab initio ita testatore distribuire legata, ne ultra dodrantem relinquantur: quod si excesserit quis dodrantem, per ratio portione, per legem, ipso jure ministrum: verbi gratia, si es ³⁵, qui quadringenta in bonis habuit, tota ea quadringenta erogaverit, quarta ³⁶ pars legataris detrahitur: si trecenta quinqaginta legaverit, octava: quod si quingenta legaverit habens quadringenta, initio quinta, deinde quarta pars detrahi debet; ante enim detrahendum est, quod extra bonorum quantitatem est: deinde quod ex bonis apud heredem remanere oportet.

²² Immo vide L. 8, § 10, in fin. supr. de transact. — ²³ Immo vide L. 56, in fin. supr. de usufr. L. 8, supr. de usu et usfr. legal. — ²⁴ L. 42, 21, in fin. supr. de his que ut indegen. — ²⁵ L. 1, supr. de usfr. ear. rev. — ²⁶ Arg. L. 29, circa fin. C. de pact. — ²⁷ Addit. L. ult. § 2, C. de jure delib. — ²⁸ L. 50, supr. L. 1, 21, in fin. supr. de his que ut indegen. — ²⁹ L. 53, inf. § 2, L. 50, in pr. supr. eod. — ³⁰ L. 50, 25, supr. eod. — ³¹ Immo vide L. 42, 21, in fin. supr. de legat. — ³² L. 1, 27, in fin. supr. de legat. — ³³ L. 42, 21, in fin. supr. de legat. — ³⁴ L. 58, 25, supr. de legat. — ³⁵ L. 50, 25, in fin. supr. de legat. — ³⁶ L. 50, 25, in fin. supr. de legat.

74. *Idem*, lib. 5, de Legatis, ad Edictum prætoris.

Quod autem dicitur, si ex judicio defuncti quartam habeat heres, solidam prestanta esse legata, ita accipere debemus, si hereditario jure habeat: itaque quod ³⁷ quis legatorum nomine a coherede accepit, in quadrante ei non imputatur.

75. Ex lib. 40 Digestorum JULIANI, MARCELLUS.

Sed si ideo legatum ei datum est, ut integrum legata, vel fideicommissum præstet: deneganda erit actio legati, si lega Falcidiae uti mallet.

76. *Gaius*, lib. 5, de Legatis, ad Edictum prætoris.

Id autem, quod conditionis ³⁸ implenda causa vel a coherede, vel a legatario, vel a statulibero datur, in Falcidiae non imputatur: quia mortis causa capitur. Sane si ³⁹ statulibero peculiares nummos accipiat, pro sua parte quadrante eos imputare debet: quia pro ea parte non mortis causa capere, sed hereditario jure eos habere intelligitur. — § 4. Qua ratione placuit legata, quae legataris non capiunt, cum apud heredes subderint, hereditario jure apud eos remanere intelligi, et ideo quadranti ⁴⁰ imputanda: nec quicquam interesse, utrum statim ab initio legatum non sit, an, quod legatum est, remanserit.

77. *Idem*, lib. 18, ad Edictum provinciale.

81. *Idem*, [lib. 18, ad Edictum provinciale].

Sed ususfructus⁵² legatus venit in computationem legis Falcidiae: nam divisionem recipit; adeo ut, si duobus legatus fuerit, ipso jure ad singulos⁵³ partes pertineant. — § 1. Dos relegata, extra⁵⁴ rationem legis Falcidiae est, scilicet quia suam⁵⁵ rem mulier recipere videtur. — § 2. Sed et de his quoque rebus, que mulieris causa emptae, parate essent, ut haec quoque extra modum legis essent, nominatum ipsa Falcidia lege expressum est.

82. *ULPIANUS*, [lib. 8 Disputationum].

Quarebatur, cum is, qui solum in nomine quadrangenta in bonis habebat, ipsi debitori liberationem. Seio autem quadrangenta legaverit: si debitor vel solvendo⁵⁶ non sit, vel centum facere possit; quantum quisque habeat interventu legis Falcidiae? Dicebam, legem Falcidiæ ex eo, quod refici ex hereditate potest, quartam heredi tribuere; residuum doradram inter legatarios distribuere. Quare cum⁵⁷ nomen minus solvendo est in hereditate: ejus quod exigui potest pro rata fit distributio, residuvi venditi facienda est: ut id denum in hereditate computetur, quantum nomen distrahi potest. Sed cum debitori liberatio relinquitur, ipse sibi solvendo videtur; et, quod ad se attinet, dives est: quippe si ei mortis causa accepto feratur id, quod debet, quadrangenta cepisse videbitur, licet nihil facere possit: sensisse enim liberationem plenam videbitur, quamvis nihil facere possit, si soli ei liberatio relicta est: et ideo Falcidia interveniente, trecenta accepto illi ferri debent, residua centum durabunt in obligationem: et si quidem facere posse cooperit, exigentur ab eo duntaxat usque ad centum. Idemque erit dicendum, et si mortis causa accepto ei quadrangenta ferantur. Unde eleganter dicitur, acceptilationem in pendentis fore: ut si quidem mortis tempore quadrangenta tota invenerintur, in trecenta valeat acceptilatio: si vero præterea aliquid invenientur, quod quadrantem suppletat, heredi in quadrangenta acceptilatio proficiet. Quod si debitor iste quadrangentorum, duntaxat centum facere potest: quia sibi solvendo est, necessitate libelit centum refundere. Cum igitur debitor sibi solvendo sit, eveniet, ut si, herede aliquo instituto, ipsi debitori liberatio, et alii quadrangenta legata sint: si quidem solvendo sit debitor, centum quinquaginta ex trecentis retineat, alia centum quinquaginta legatario præstentur, heres centum habeat. Sin vero centum tantum facere possit, heredi ex refecto quarta servanda est: sic fieri, ut centum quæ præstari possunt, in quatuor partes dividantur: tres partes ferant legatarii; heres vigintiquinque habeat; debitor, qui solvendo⁵⁸ non est, secum centum quinquaginta compenset: de residuis centum quinquaginta, quæ exigi non possunt, venditio sicut nominis: idque quasi solum in bonis fuerit, representatur. Quod si nihil facere debitor potest, quæ in centum quinquaginta accepto liberandus est: de residuo venditionem nominis faciendam Neratius ait: quod et nos probamus.

83. *JULIANUS*, lib. 42 Digestorum.

Si creditor filii tui heredem te instituerit, et legis Falcidiae rationem ponas: peculii quantitas, quod aditæ⁵⁹ hereditatem tempore fuisse, in quadrantem tibi imputabatur.

84. *Idem*, lib. 13 Digestorum.

Reperitur casus⁶⁰, quo heres agere potest, quamvis testator agere non poterit: veluti si tutor, cum solveret legata, non interposuerit stipulationem, quanto plus quam per legem Falcidiæ capi licuerit, solutum fuerit, reddi; pupillus quidem ex nomine tutela non agit: sed heredi⁶¹ eius hoc quoque nomine tutor obligatus erit.

85. *Idem*, lib. 48 Digestorum.

Si dos socero data est, et solus filius heres patri extitisset: dotem constitum in computatione hereditatis, et Falcidiae rationem in ære alieno ducet⁶²: aliter enim videbitur indotatam uxorem habere; quod si filius extraneum coheredem habeat, ipse quidem semper, pro qua parte patris heres erit, dotem in ære alieno ducet: et coheres eius, antequam dos a filio præcipiatur.

86. *Idem*, [lib. 40 Digestorum].

Titius testamento suo Titium fratrem suum ex parte tertia heredem instituit, fideique ejus commisit, ut hereditatem, retenta quarta parte, Secunda[re]t[er] Procul[re] restituat: eadem fratri quedam [prædia] prælegavit. Quare, an Titius ea, quæ prælegata sunt, etiam pro ea parte hereditatis, quam rogatus est restituere, an integra retinere debeat? Res-

⁵² L. 1, § 9, supr. eod. — ⁵³ L. ult. in fin. supr. de usufr. — ⁵⁴ L. 57, supr. h. t. — ⁵⁵ L. 2, c. 1, circa 20, supr. de doce preleg. — ⁵⁶ L. 22, § 2, supr. famili. ericte. — ⁵⁷ L. 63, § 2, supr. eod. — ⁵⁸ d. L. 22, § 2, supr. — ⁵⁹ Immo vide L. 56, in pr. eod. — ⁶⁰ Addit. L. 51, § 2, supr. de ericte. — ⁶¹ L. 80, in fin. pr. supr. h. t.; L. 1, § 2, inf. tit. prox. L. 11, inf. de reb.

pondi, Titium legata integra retinere debere: sed in partem quartam imputari oportere duodecimam partem prædiorum; sed si non esset adjecrum, ut pars quarta deduceatur: totum trientem prædiorum legi Falcidiae imputari oportere, quoniam contra sententiam matris familie lex Falcidiae induceretur.

87. *Idem*, lib. 61 Digestorum.

Qui fundum solum in bonis centum relinquebat, si heredem suum damnaverit, ut eum quinquaginta Titio venderet: non est existimandus amplius⁶³ quam quinquaginta legasse: ideoque lex Falcidiæ locum non⁶⁴ habet. — § 1. Item si, qui duos fundos in bonis centum haberet, si me et Titium heredes instituisset et damnasset me, ut Titio fundum Cornelianum quinquaginta venderet, et contra Titium damnasset, ut mihi fundum Seiani quinquaginta venderet: non animadverso, quemadmodum lex Falcidiæ locum habere possit: cum uterque heredium unus fundi partem dimidiari hereditario jure habiturus sit, in qua pars dimidiata hereditatis est; nam certe, qui damnatus est fundum Cornelianum vendere, Seiani fundi partem hereditario jure habet: item qui damnatus est Seiani fundum vendere, partem Corneliani fundi hereditario jure retinet. — § 2. Si quis heredem instituerit eum⁶⁵, cui rogatus fuerat post mortem suam centum restituere, in ratione legis Falcidiæ centum deducere debet: quia si alias quilibet heres extitisset, haec centum in ære alieno ponerentur.

§ 3. Si tu ex parte quarta, Titius ex parte quarta heredes scripti fueritis, deinde tu ex parte dimidiæ⁶⁶ heres institutus fueris sub conditione, et legata, item libertates date fuerint: pendente conditione, libertates competent, legata tota præstabitur: quia sive conditio extiterit, ut herede existente, utraque valent; sive conditio deficerit, tu et Titius heredes eritis. Legi Falcidiæ si hoc queris, an existente conditione miscetur quadrius tuus et semis, atque ita pro dorante ratio ponenda est cum his, quibus a te pure herede legatum est? Respondebimus misceri duas partes. — § 4. Qui filium suum impuberem et Titium aquis partibus heredes instituerat, a filio totum semissim legaverat, a Titio nihil: et Titium filio substituerat. Quasimum est, cum Titius ex institutione assit, et impuberis filio mortuo, ex substitutione heres extitisset, quantum legatorum nomine præstare deberet⁶⁷ et placuit, solida legata cum præstare debere: nam confusa duo semisses efficerent, ut circa legem Falcidiæ totius assis ratio habetur, et solida legata præstarentur. Sed hœ ita verum est, si filius, antequam patri heres existenter, decessisset. Si vero patri heres fuit, non ampliora legata debet substitutus, quam quibus impuberis obligatus fuerit: quia non suo nomine obligatur, sed defuncti pupilli, qui nihil amplius, quam semissim dorantem præstare necesse habuit.

§ 5. Quod si extranei heredi semis totus legatus fuerit, isque pupillo, a quo nihil legatum erat, ex substitutione heres extiterit: poterit dici, augeri⁶⁸ legata, et perinde agendum, ac si cuilibet coheredib[us] substitutus fuisset, eoque omittente hereditatem, ex asse heres extitisset: quia semper substitutus rationem legis Falcidiæ ex quantitate bonorum, quæ pater reliquerit, ponet. — § 6. Eadem dicenda sunt, et si pater duos impuberis heredes instituerit, et eosdem invicem substituerit: deinde jure substitutionis alterum hereditas reciderit, et legis Falcidiæ ratio habenda sit. — § 7. Qui filios impuberis duos habeat, alterum hereditem instituit, alterum exheredavit: deinde exheredatum instituto substituit, ac postea exheredato Mævium, et ab eo legavit: et exheredatus fratri impuberi extitit heres: deinde impubes decessit: cum iudicio patris facultates paternæ per causam hereditariam ex substitutione ad eum perveniant, potest dici, legata ab eo relicta præstanda esse, habita ratione legis Falcidiæ in his bonis, que pater mortis⁶⁹ tempore reliquerit. Nec huic contrarium est, quod, cum exheredato pater legatum dederit, nihil magis substitutus legatis obligabitur: quia eo casu non hereditatis paterna portio, sed legatum ad eum pervenit. Dicit aliquis: quid ergo, si exheredatus filius non ex substitutione fratri suo heres extiterit: sed aut lege, aut per interpositionem personam, atque ita impubes decesserit? sic quoque existimandus erit substitutus legata debere? Minime: nam quantum interstit, exheredatus filius ex substitutione fratri suo heres existat, an alio modo, vel ex eo appareat, quod alias ab eo legare pater potuit, alias non potuit: est igitur rationi congruens, ne plus juris circa personam substituti testator habeat, quam habuerat in eo, cui eum substituerat. — § 8. Coheres pupillo datus si pro parte sua legata, habita legis Falcidiæ ratione, præsterit, deinde, impuberis mortuo, ex substitutione heres extiterit, et semis pupilli legatis exhaustus esset, ex integræ,